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ÚVOD

Klatovský rodák Karel Slavoj Amerling je významnou českou osobností. Působil jako

lékař, filozof, spisovatel, pedagog, kulturní pracovník a přírodovědec. Je znám zejména

tím, že nechal postavit vzorovou školu pro mladé učitele Budeč a vybudoval ústav

Ernestinum, který byl určen dětem s vývojovými poruchami. Amerling je ale také znám

pro své obrozenecké cítění a nadšení. Amerling založil a aktivně vedl řadu spolků. Dnes

tuto osobu připomínají dvě pamětní desky. Jedna se nachází na jeho rodném domě

v Klatovech a druhá je umístěna na budově české hlavní školy v Praze v Panské ulici.

Důvodů, proč jsem si jako téma své bakalářské práce vybral život a dílo Karla

Slavoje Amerlinga, je několik. Když jsem se o tuto osobnost českých dějin začal blíže

zajímat, zjistil jsem skutečnost, že tento všestranně talentovaný pedagog pochází ze

sousedního okresu – Klatovy. Velmi mě zaujal jeho pestrý a rozmanitý život, jeho díla

a působení v tehdejších periodikách, dále to, jakým způsobem dokázal prakticky ztvárnit

myšlenky a ideje Jana Amose Komenského, a především jím založená a provozovaná škola

Budeč. Když jsem se o této osobnosti zmínil před mými vrstevníky a známými, jen

málokdo věděl více informací o jeho životě a díle. Připadalo mi proto přínosné dozvědět se

více informací o Amerlingově životě a jeho působení. Je škoda, že velikán takovéhoto

rozměru a kvalit není u naší veřejnosti více známý. Proto bych chtěl shromáždit pokud

možno co nejvíce informací ze života a tvorby Karla Slavoje Amerlinga. Byl bych rád,

kdyby byl tento pedagog, lékař a přírodovědec, následovník myšlenek Komenského

a zakladatel nadčasového a v Evropě jedinečného zařízení – učiliště Budeč více

v povědomí našich studentů a veřejnosti. Doufám, že moje bakalářská práce přispěje

alespoň malým dílem k tomu, aby byl tento obrozenecký velikán a jeho dílo a činnost

známější přinejmenším v rámci našeho plzeňského regionu.

Cílem této bakalářské práce je aktualizace povědomí, doplňující poznatky a

informace o Karlu Slavoji Amerlingovi ve vztahu k dnešku a ke klatovskému regionu.

Dále pak zodpovězení otázky, zda je tato poměrně významná osobnost v tomto městě

v dnešní době známá. Dalším cílem práce je možnost seznámení s jeho životem, literární

tvorbou, pedagogickým působením, vzorovým Amerlingovým učilištěm Budeč a ústavem

pro slabomyslné děti Ernestinem. Bakalářskou práci jsem rozepsal do čtyř jednotlivých

kapitol.
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Během psaní bakalářské práce byla využita literatura tehdejší doby, stejně tak

současná, věnující se osobě Karla Slavoje Amerlinga či vzorové školy Budče. K této práci

byly také využity archivní a internetové zdroje. Důležitým zdrojem pro moji práci byli

respondenti klatovského okresu a pedagogové Gymnázia Jaroslava Vrchlického

v Klatovech, kteří se zúčastnili mého dotazníkového šetření. Jako klíčový knižní zdroj

k tématu Klatovský rodák Karel Slavoj Amerling a jeho dílo považuji knihu Karel Slavoj

Amerling
1
od Evy Hoffmanové, která je mimo jiné také odbornou spisovatelkou pro dějiny

přírodních věd. Také kniha Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce 1 A-G
2
od

Jiřího Opelíka, českého historika, literárního kritika, editora a učitele, byla pro psaní této

práce značným přínosem.

Následující práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola má za cíl představit

osobu Karla Slavoje Amerliga a seznámit s jeho životem od narození přes aktivní věk až

po jeho smrt. Ve druhé kapitole se práce zaměřuje na vzorovou školu Budeč, kterou nechal

Amerling vybudovat. Dále se tato kapitola zaměřuje na periodikum Budečská zahrada a na

další vzdělávací ústavy spjaté s Amerlingem. Třetí kapitola se věnuje Amerlingově tvorbě,

počínaje redigováním článků v řadě periodik po vydávání knižních titulů. Kapitola čtvrtá

představuje dotazníkové šetření na základě kvantitativního sběru dat od jednotlivých

respondentů. Dotazníkový průzkum má za cíl zjistit, do jaké míry jsou obyvatelé Klatov

a klatovského okresu obeznámeni s životem a působením Karla Slavoje Amerlinga.

1
HOFFMANNOVÁ, Eva. Karel Slavoj Amerling. Praha: Melantrich, 1982. 284 s., 32 s. obr. příl. Odkazy

pokrokových osobností naší minulosti; sv. 66.
2
OPELÍK, Jiří, ed. a kol. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce 1 A-G. Praha: Academia, 1985–

2008. 7 sv.
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1 ŽIVOT KARLA SLAVOJE AMERLINGA

Lékař, pedagog, filozof, spisovatel, přírodovědec a kulturní pracovník Karel Slavoj

Amerling se narodil v západočeském městě Klatovy dne 18. září 1807.
3
Byl také znám pod

přezdívkou Strnad Klatovský
4
a to podle německého Ammer, což v češtině znamená

Strnad. Vedle příjmení Amerling užíval také Ammerling, Amrling nebo dokonce

poslovenštěné Amerlín. Slavoj bylo Amerlingovo vlastenecké jméno.
5
Na klatovském

gymnáziu se řadil mezi nejlepší studenty.
6
Amerling se chtěl zpočátku vydat na duchovní

dráhu. Víru k Bohu v něm vypěstoval jeho dědeček Jan Jelínek, který byl nedostudovaným

teologem.
7
Na univerzitě v Praze ale nestudoval teologii, nýbrž filozofii, lékařství

a přírodní vědy. Od roku 1833 do roku 1837 pracoval jako asistent slavného přírodovědce

J. S. Presla. Poté, co Amerling odpromoval, spravoval sbírku hraběte Kašpara Maria ze

Šternberka. U této práce vydržel dva roky, poté začal putovat po Evropě. Když se vrátil do

Čech, otevřel si svoji lékařskou praxi.
8
Mezi lety 1838 a 1861 byl učitelem fyziky,

přírodopisu, zbožíznalství a především chemie. Výuka, která byla určena řemeslníkům,

probíhala v neděli dopoledne a o svátcích. Podporoval také vývoj těžby nerostných

surovin, sadařství, zahradnictví a dalších odvětví.
9
Významnou měrou se podílel na

utváření českého názvosloví v oblasti chemie, zoologie a botaniky.
10

Amerling věnoval značnou část svého života snaze o učitelské reformy, které by

umožnily lepší výchovu a vzdělání českým pedagogům. Jeho snem bylo vybudovat

učitelský ústav Budeč, který měl být vzorem ostatním školám.
11

Přání se mu splnilo roku

1848, kdy byla po devíti letech práce dokončena výstavba budečského učiliště.
12

Budeč

byla založena v Praze v Panské ulici a Amerling zde přednášel. Na tomto ústavě se

3
OPELÍK, Jiří, ed. a kol. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce 1 A-G. Praha: Academia, 1985–

2008. 7 sv. s. 59.
4
AUGUSTA, Pavel a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách do roku 1918. 3., dopl. a il. vyd. Praha: Libri, 1996.

571 s. s. 15.
5
OPELÍK, Jiří, ed. a kol. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce 1 A-G. Praha: Academia, 1985–

2008. 7 sv. s. 59.
6
Biografický slovník českých zemí. Vydání první. Praha: Libri, 2004- . svazků. s. 78.

7
HOFFMANNOVÁ, Eva. Karel Slavoj Amerling. Praha: Melantrich, 1982. 284 s., 32 s. obr. příl. Odkazy

pokrokových osobností naší minulosti; sv. 66. s. 150.
8
AUGUSTA, Pavel a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách do roku 1918. 3., dopl. a il. vyd. Praha: Libri, 1996.

571 s. s. 15–16.
9
OPELÍK, Jiří, ed. a kol. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce 1 A-G. Praha: Academia, 1985–

2008. 7 sv. s. 60.
10

MACURA, Vladimír. Znamení zrodu: české národní obrození jako kulturní typ. 2., rozš. vyd., V H & H

Jinočany: H & H, 1995. 264 s., 16 s. obr. příl. s. 50.
11


[…]


Das Ziel dieser Bachelorarbeit ist die die Bewusstseins Aktualisierung, zusätzliche

Kenntnisse und Informationen über Karel Slavoj Amerling in Bezug auf die Gegenwart

und den Region Klatovy. Als nächstes wird die Frage beantwortet, ob diese relativ

bedeutende Persönlichkeit zur Zeit in dieser Stadt, bekannt ist. Ein weiteres Ziel der Arbeit

ist es, sein Leben, sein literarisches Schaffen, seine pädagogische Tätigkeit, die

Modellschule Amerlings Budeč und Ernestine, das Institut für geisteskranke Kinder

vorzustellen. Ich habe die Bachelorarbeit in vier einzelne Kapitel gegliedert.

Ich habe frühere und aktuelle Literatur, Archive und Internetquellen benutzt. Ich

habe auch eine Fragebogenumfrage durchgeführt, die auf der quantitativen Datenerhebung

der Befragten basierte. Eine wichtige Quelle für meine Arbeit waren die Befragten des

Bezirks Klatovy und die Lehrer des Gymnasiums Jaroslav Vrchlický in Klatovy, die an

meiner Umfrage teilgenommen haben.

Karel Slavoj Amerling war unser wichtigster Wiederbelebungslehrer. Außer der

pädagogische Tätigkeit war er auch ein begabter Naturwissenschaftler, Schriftsteller,

Philosoph und Arzt. Er war zeitlos, vor allem, wenn er seine Pädagogische Gedanke

befördert hat, die viele Jahre später in der Weltpädagogik relevant waren. Er hat die

Budeč-Schule gegründet. Budeč war damals eine präzise und fortgeschrittene Schule.

Dieses Institut diente nicht nur der neue Generation der nationalen Lehrer, sondern auch

den Handwerkern, Arbeitern, Fabrikarbeitern, Hausfrauen und Schülern. Er war ein stolzer

Anhänger, Förderer und Umsetzer der Ideen und Prinzipien von Jan Amos Komenský. Das

Spektrum der Tätigkeiten von Amerling war umfassend. Am Ende seines Lebens hat sich

Amerling entschieden, ein Institut für die geisteskranke Kinder zu führen. Die Firma

Spolek paní sv. Anna hat dieses Institut gebaut. Das Institut war das erste für die

geisteskranke Kinder in ganz Europa. Karel Slavoj Amerling wurde damals in der

wiederbelebenden Gesellschaft zweifellos nicht geschätzt. Mit der Menge der Kenntnissen

und Fähigkeiten in verschiedenen Bereichen der menschlichen Tätigkeit hat er die Zeit

übertroffen.
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Příloha 11: Amerlingovy citáty.

„Co oděv je jednotlivému člověku, to jest budova rodině, to veřejná stavení, mosty, silnice,

železnice a města jsou celému národu.“
204

„Volej, až se dovoláš, a pravdu mluv, dokud se pravda nestane.“
205

„Samota je trpká.“
206

„Člověk sám svého světa jest tvůrcem a má mlíti na svém vnitřním mlýně, třeba by vůkol

všecky vody stály, všechen vítr a póry váznuly, všecky závaží světa tíže pozbyly a pera ve

své pružnosti ke hnaní kol ochabovala.“
207
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Žralok. Světozor. 1834. s. 407–408.

Obrazy určené pro školní výuku

Druhá porodnická, průmyslnická a zemězpytecká mapa Čech ku prospěchu průmyslových

škol. Praha 1854.

Dvanáct měsíců v obrazích. Praha 1855–1859.

Přátelům štěpařství. Tabulka tato krajanům našim sloužiž k neustálému upamatování na

nejrůznější práce stepařské. Vydal Rohrer, Brno 1836.

Přehled lučby či hmotozpytu. Vydal Spurný, Praha 1841.
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Přírodní a umělé hospodářství. Část první: Užitečné hmyzy k názornému vyučování. Praha

1859–1865.

Rostliny v obrazích k názornému vyučování. Praha 1852–1856.

Sine anno.

Schola hebdomadica. Schola annua.

Třicet dílen řemeslnických. Praha 1857.

Přírodnická průmyslnická a zemězpytecká mappa Čech: ku prospěchu národních

průmyslových škol [kartografický dokument]. 1:864 000. V Budči: Nákladem Porad

učitelských, 1850. 1 mapa.

Živočichové v obrazích k názornému vyučování. Praha 1851.
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Příloha 13: Dotazník

Dotazník

Vážená paní, vážený pane

Jmenuji se Pavel Jahn a jsem studentem 5. ročníku bakalářského studia na FPE

ZČU obor Historie se zaměřením na vzdělávání a v rámci ukončení studia zpracovávám

bakalářskou práci na téma: „Klatovský rodák Karel Slavoj Amerling a jeho dílo.“

S dovolením bych Vás chtěl požádat o spolupráci při vyplnění dotazníku, který je zcela

anonymní a jeho údaje budou použity pouze pro zpracování a vyhodnocení mé bakalářské

práce. Cílem tohoto dotazníkového šetření je získání informací ohledně povědomí o této

osobnosti.

1. Pohlaví:

o Žena

o Muž

2. Věk:

o do 20 let

o 21 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o 51 a více

3. Pocházíte z Klatov?

o Ano

o Ne

4. Víte, kdo to byl Karel Slavoj Amerling?
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5. Kde se nachází některá z jeho pamětních desek?

6. Kdy Karel Slavoj Amerling žil?

7. Kde se nachází Amerlingův rodný dům?

8. Víte, kde Karel Slavoj Amerling studoval?

9. Jaký studoval obor?

10. Uveďte některé z jeho knižních děl:

11. Co je po Amerlingovi pojmenováno?
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12. Víte, co Karel Slavoj Amerling založil? (Pokud ano, specifikujte)

13. Kde se nachází Amerlingův hrob?

14. Víte nějakou další informaci o tomto klatovském rodáku?