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PRoToKoL o HoDNocENí PRÁCE

katedra historie

Práce: bakalářská

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková' Ph.D.

Práci předložil: Pavel Jahn

Název práce: Klatovsky rodák Karel Slavoj Amerling a jeho dílo

Prácé studenta Pavla Jahna se zabyaá ýzkumem vztahu významného obrozeneckého

pedagoga a filantropa Karla Slavoje Amerlinga k rodným Klatovům. Zkoumá jeho vlastní relace

k rodišti i obraz významného rodáka v povědomí dnešních Klatovanů. První ěást práce je dosti

kompilační, i když autor pracoval i s původními prameny' významnější nové objevy se nepodařilo

učinit. Přínos je oproti dosavadním pracím o Amerlingovi možné vidět v modernějším pohledu na

osobnost a ve Snaze vztaženi tématu k regionu. Praktická část práce, tedy dotazníkové šetření, má

bohužel metodologické rezervy, výzkum tohoto charakteru by potřeboval odbornější postup jak při

přípravě' tak při provádění a zejména při evaluaci výsledků'

Navrhovaný zállvérzPrácipovažuji zapÍijatelnou' doporučujiji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Velmi dobře

otázka k obhajobě z Jaky je Vóš názor na zařazení regionólně historickych prvků (zejména biografií

významných osobností) do výutry vlastivědy a dějepisu na základní a střední škole?

l)atum: 30. 8.2019 doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.
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